comincia a riguardare la possibilità o meno dell'esistenza di uno spazio in cui il male venga debellato grazie alla virtù umana: una volta affermato con Agostino che esso non aveva una consistenza ontologica, era, dunque, l'esercizio quotidiano che permetteva di colmare quel vuoto da cui gli uomini erano stati creati e a cui continuamente tendevano? Era la quotidiana obbedienza che arrestava la caducità? Per poter rispondere a queste domande, è necessario interrogarsi circa la motivazione che si cela dietro la perennità di tali ingombranti tendenze verso il nulla: in altri termini, perché la pratica doveva essere quotidiana? Se il male si debella con la prassi perché questa condizione doveva essere reiterata *ad infinitum*?

Uersutus enim serpens calcanea nostra semper obseruat, id est insidiatur exitui nostro et usque ad finem uitae nostrae nos subplantare conatur. Et idcirco bene coepisse nil proderit nec pleno feruore renuntiationis arripuisse principia, si haec congruus etiam finis non similiter commendarit atque concluderit, Christi que humilitas atque paupertas, quam nunc coram ipso professus es, usque ad extremum uitae, quemadmodum arrepta est, a te non fuerit custodita. Quod ut possis implere, tu eius capita, id est cogitationum principia semper obserua, ad senioem scilicet mox ea deferens. Ita enim disces perniciosia initia eius conterere, si nil ex eis seniori tuo erubueris reuelare⁴¹.

Questa eterna tensione al nulla, di cui il male ne rappresenta il simbolo, proprio perché eterna non può essere completamente vinta dall'esercizio umano: non basterà, infatti, aver cominciato bene («Et idcirco bene coepisse nihil proderit») confermando la rinuncia al mondo come proprio *status* («nec pleno fervore renuntiationis arripuisse principia») se non si rimarrà saldi fino alla fine in questa estrema decisione («si haec congruus etiam finis similiter non commendaverit atque concluderit») e se non si confesserà, ancora una volta, tutto all'abate più anziano, unico in grado di comprendere quali giuste penitenze debbano

agone contendere, concertare dignantur. Illud enim est cunctorum luctaminum velut quoddam solidissimum fundamentum, ut primitus carnalium desideriorum incentiva perimantur. Nam nullus, carne propria non devicta, legitime decertare poterit. Et qui legitime non decertat, sine dubio nec in agone conflagere, nec coronae gloriam, nec victoriae gratiam poterit promereri. Quod si hoc fuerimus certamine superati, velut servi carnalis concupiscentiae comprobati, et per hoc nec libertatis nec roboris insignia praefidentes, a spiritalium congressionum conflictu, ut indigni servique, non sine confusionis nota protinus repellemur. Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati. Diciturque nobis per beatum Apostolum cum his inter quos fornicatio nominatur: Tentatio vos non apprehendit, nisi humana. Non enim merebimur mentis robore conquisito graviores pugnas nequitiarum coelestium experiri, qui carnem fragilem resistentem spiritui nostro subjugare nequivimus. Quod Apostoli testimonium non intelligentes quidam posuerunt pro indicativo optativum modum, id est, tentatio vos non apprehendat, nisi humana. Quod ab ipso magis dici manifestum est, non optantis, sed pronuntiantis, vel exprobrantis affectu».